

Số: /KH-SKH-CN

Đắk Nông, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Thực hiện Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; Công văn số 982/LĐTBXH-CTE ngày 12/3/2024 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 và Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; ưu tiên nguồn lực để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.

- Tuyên truyền các hoạt động về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; tiếp tục hành động, dành sự quan tâm thiết thực, chia sẻ; chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em là con em cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; trẻ em tại các Bon, buôn đơn vị kết nghĩa.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên Trang thông tin điện tử của Sở và các trang mạng xã hội để nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em của các cấp, các ngành và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân.

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em phải đảm bảo thiết thực, hữu ích đối với trẻ em, không hình thức, lãng phí.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

2. Chủ đề: “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”.

3. Thông điệp và các khẩu hiệu truyền thông

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.
- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Bảo đảm vai trò chủ đạo của Ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách đối với trẻ em.
- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước.
- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.
- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Tổng đài 111 - Tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.
- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững.
- Chăm sóc sức khỏe tinh thần để trẻ em phát triển toàn diện.
- Phòng, chống tai nạn thương tích để bảo đảm quyền được sống cho trẻ em.
- Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước.
- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền các nội dung Tháng hành động vì trẻ em để tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em; về các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình; đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương trên Trang thông tin điện tử của Sở và các trang mạng xã hội.

2. Hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em

- Tổ chức hoạt động vui chơi cho các trẻ em là con em cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; trẻ em tại các bon, buôn đơn vị kết nghĩa. Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể cơ quan, vận động các nguồn kinh phí tặng những suất quà cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập tại các bon, buôn kết nghĩa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể cơ quan căn cứ Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền, triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 tới cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động đơn vị mình.

2. Giao Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ: Triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; đưa các tin về nêu gương những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên các kênh thông tin đại chúng trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm.

3. Các tổ chức đoàn thể của cơ quan: Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi cho các trẻ em là con em cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; trẻ em tại các bon, buôn đơn vị kết nghĩa. Tham mưu tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

4. Giao Văn phòng Sở: Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 cho UBND tỉnh (qua Sở Lao động, Thương binh và Xã hội) *trước ngày 05/7/2024*; đồng thời, đưa các tin về nêu gương những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên các kênh thông tin đại chúng trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ, TB&XH;
- Đảng ủy Sở KH&CN (Báo cáo);
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Các đoàn thể cơ quan (thực hiện);
- Lưu VT, VP_(th).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin